870. Appel de note de l'auteur.

page 634

Texte XIII

J. Carten

Ce texte est inédit. Le manuscrit est en latin : nous en offrons une traduction après le texte original. La mauvaise qualité du manuscrit et les mots qui se perdent dans la reliure rendent probable l'orthographe de certains mots ; chacune d'elles est signalée. Une annotation à la dernière page indique que le texte n'a pas concouru.

1 Clarissima Nobilissima et Celeberrima Divionensis Academia in bravium sui expositi morales et proponit hoc sequens problema quænam sit causa sin origo inæqualitatis hominum, sique lege naturæ sit auctorisata? Nobis fas sit et liceat, viri clarissimi ac nobilissimi: vobis quantum in me est, hujusce problematis originem a peccato originali deducere, quod, nostro planè judicio, diversitatis ac hominum inæqualitatis fons et origo est; quod et consensu verbi divini simul et cursûs naturæ sic probatur; inde clare et evidenter ab utroque auctorisari videtur: lege Moysis, genesis libro primo, dicitur protoplasta Adam in paradiso seu omnium deliciarum loco, in perfectissimo omnis perfectionis statu creatus ubi vitæ scelerisque purus, fortunatam dierum suorum decurrebat seriem, quam nec fœdabat hyems gelida, nec torrida torquebat æstas. Labore duro res parta non erat, sed prodigus ager munificentissimi Creatoris bonitate tutam sine arte parabat mensam, ære puro dies lucêbant sereni, innocua leges sola dabat aurea simplicitatis men[s] erat quieta, sanum corpus, non sydere maligno dira sæviebat morborum malorumque cohors, ubi inquam nec discordia nec rerum disparitas minima: necdum enim antè hominis lapsum manifestum erat malum sed e contrâ cuncta pacificè se habebant et quiete et gratiosè agebant, unumquodque unicè bonum et benefaciens; nullibi ferarum rabies debacchabatur, non arte venenum, nec tellus pestiferum depromens gramen, verum omnia in supremam felicitatem et ad sui ipsius Creatoris

imaginem disposita ac ordinata, cui nil aliud nisi velle bonum et in quo omnis salus: inde necessariò sequitur, quatuor elementa, ex quibus omne ens creatum vel consistit, repletur et sustinetur ante maledictionem, quam instanter novissimus hominis lapsus sibi attraxit, concludendum inquam illa prius in se fuisse ⁸⁷¹ unita tam justo æquilibrio et suavis harmoniæ ad instar ut per mutuam æqualitatem se mutuam temperarint, in tantum, ut ne ulla quidem anima vivens per ea ⁸⁷² susceptibilis malo, vel detrimentum in minus pateretur, quæ cuncta procul dubio perfectissimum summæ felicitatis statum efficiebant, non sanè perfectissimum, si discordia quædam, pœna dolorve hunc perturbasset, ut et post lapsum evenit, ultime irati numinis fontem ⁸⁷³ persequente, unde, prius quamvis existens, sed inactivum, malum manifestabatur; hic quasi velata facie ⁸⁷⁴ Moyses obnubilari videtur; constat autem ipsâ naturâ per abominationem, quâ universus terrarum orbis varie afficitur, justum elementorum æquilibrium penitus perturbatum ac ita fuisse interruptum, ut ex quibus et per quæcuncta consistunt, elementa, fuerint confusa et absque ulla concordia sibi invicem contraria et adversa quibus, cæteris <vicissim ⁸⁷⁵> prædominandi cupido, vicissitudini undique obnoxia, unde modo calor, frigus, humiditas, siccitas, serenitas modò, modò et tempestas exoritur, vicissitudini homo simul et omne

871. Orthographe probable.

872. Orthographe probable.

873. Orthographe probable.

874. Orthographe probable.

875. Orthographe probable.

ens creatum subiecta sunt et ob ea dependent, cuius intemperiei origo et antiquitta ⁸⁷⁶ ab hominis lapsu repetenda et cursu suo naturali in omne seculum et usque in novissimum diem perdurabit ad cuius finem omne auferetur malum ac probabitur terra et purificabitur igne adversus summum perpetuumque diem Sabaoth, quando de novo cuncta quietâ pace quiescent inque omnium deliciarum locum seu paradisum de novo restituentur, quod omnino accidere haud poterit priusquam in pristinum, sicuti ante peccatum Adæ ⁸⁷⁷ temperamentum et in suum esse elementa redigantur, quorum si fiat negatio, concedendum erit, dei electos absolutê debêre in novâ vitâ posse absque elementis subsistere, et ex concessis illos utique ante hominis lapsum hoc facere potuisse, constat rursûs contrarium et naturæ experientiâ comprobatur, homines, bruta, plantas sicque omne vegetativum à cuiusque regionis prædominante elemento et secundum climata magis vel minus differre, inde provenit tanta temperamentorûm disparitas, ut una quæque rêgio calore, frigore, siccitate vel humiditate ab altera differat, quædam verò et contrâ, in quibus nempè plures qualitates primæ prædominantur suis respective contrariis, calidum et humidum vel calidum et siccum, vel frigidum et humidum vel frigidum et siccum temperamentum habêre dicuntur, quam ob rem, rê ipsâ constat nationes omnes, bruta et plantas cuiusque climatis seu regionis magis vel minu[s] quoad exterius vel interius differre, quod in hominibus præcipuê locum

876. Orthographe probable.

877. Orthographe probable.

habet, eo quod inter cæteras creaturas (excepto suo ente omnibus communi) sensu prætereà et ratione præditi susceptibiles doctrinæ et omnibus instructionibus apti, bonum ex malo discernere et e contra fugere vel amplecti queant, prout doctrina et bonis moribus imbuuntur, sin ex proprio judicio et suæ cuique indoli congruum admittant et eligant: ex his itaque evidentissimè sequitur naturam rerum omnium magistricem ⁸⁷⁸ nos ab omni tempore convicisse à genuinâ et minimè falsificatâ per Moysem nobis explicati et propositi verbi divini veritate, licet et Moyses veluti sub velo obnubilare voluisse videtur, nihil prorsùs dicens, nisi Deus maledixit terram, paucis attamèn his verbis omnem, quâ terrarum orbis obruitur malis, maledictionem comprehendit, et si omnium malorum particularitèr explicationem dedisset, infinitam amplificationem haud dubiè exigissent, prætereà satis clara hæc verba, ut lege naturæ dimentiantur et exponantur, utque omnipotentis verbum ejusque sensus menti admittatur, qui cuncta creavit, regit et gubernat, cui omnis honor et gloria. Amen. Supponamus, pro momento, posse reperiri, (uti ⁸⁷⁹ et pagani) falsificantes vel negantes libros sacros, ex præcedentibus et præmissis sufficienter probatur, hominum inæqualitatem ab elementorum inæqualitate exoriri.